k Inaedificatum. id est. superaedificatum esset. Accursius.

l Continetur. q. d. an inferior videatur esse pars superioris in eo q. ferret eius onus: ac si dicat. an debeat hanc seruitutem?

m Videri. tacitē. Accursius.

n Notat. esse verum quod dictum est. non corrigendo. sed deter- minando.

o Ne hoc. q. d. an ideo verum sit.

p si. id est. quia.

q Imposta. in ultima voluntate: secus si inter vitios. sine remaneat domus vtriusque: quia sua res sibi non seruit: vt supra si vſuſru. pe. l. vti frui. vel etiam si alius tradat simul. si autem successiuē diuer- fis temporibus. potest tūc: vt supra communia prædi. l. si quis duas. & l. seq. & l. si cum duas.

r Datum. id est. relictum. quod semper præsumitur. nisi cotirariū sit liquidum: vt supra in princ. huius. l. & facit supra tit. j. l. damnas. s. j. & supra si serui. vindi. l. testatrix.

**F**undum.] **CASVS.** Titio & Seio habentibus fundum communem legavi viam per fundum meum. nūnquid valet legatum? Et dicitur qud sic nam & communis seruus dicti Titij & Seij posset à me stipulari viam ad fundum eorum. est & alia ratio quare dicto Titio & Seio habentibus fundum communem possunt legare viam per fundum meū: quia si Gaius fuisset à me stipulatus viā per fundum meum ad fundum suum, & dicto Titius & Seius extitissent ei heredes, non corrumperit stipulatio. Viuianus.

**a** Legari. s. duobus.  
**b** Potest. sed econtra si duo domini legent, distinguitur an adeat hereditas vtriusq; simul: & valet: alias non. sed si duo promiserint etiā diuersis temporibus, valet post ultimam concessionem: vt. s. cōmunia prædio. l.f. in fin.

**c** stipulatur. concordat ad secundum & tertium casum. s. de serui. viba. prædi. si vñus ex sociis. §.j. & §.fin. Accursius.

**d** Non corrumperit. licet pro parte ab initio constitui non potest, tamē per partes retinetur: vt & j. de verbo. obliga. pluribus. §.j. & s. de ser. l. vt pomum. §.fin. & l. pro parte. & l. viā. & sic nō vitiatur, licet venierit in eū casum à quo incipere non potest, vt dictis legibus.

**S**i fundum.] **CASVS.** Gaius legavit fundum Seianum Mæuio, & ad eundem fundum

eidem Mæuio legavit viam per aliū fundum suum Cornelianū: & postea eundē fundum Seianū legavit Titio sine via, & postea decessit, & postea dictus Mæuius & Titius legatarij vindicauerūt ab heredibus dictū fundum Seianum: & sic habuit quilibet eorū dimidiā dicti fundi pro indiuiso. modò queritur, vtrū dictus Mæui cui fuit legatus dictus fundus cum seruitute viā, habeat eam seruitutem pro parte quæ vt dixi est indiuisa: Et dicitur qd nō, quia seruitus per partem incertā acquiri non potest. Sed quid si delibera. Titio prædicto Mæuius cui fuit legatus fundus prædictus cū seruitute viā, vindicauerit à dictis heredibus dictū fundum, & sic eum habuit pro dimidia pro indiuiso, & sic nō habuit seruiturē vt dictū est: & postea Titius omisit legatum fundi, & sic sua pars fundi accreuit Mæuio, & sic habuit Mæuius postea totū fundum: nūnquid viā legatum erit saluum Mæuio? Et dicitur qd sic nō autem esset saluum Mæuio legatum viā in isto casu quem dicā: Gaius prædicto legavit sub condi. Mæuio dictū fundum Seianū, & seruitutem viā legavit eidē purē, & pendēte condi. fundi legati dies legati seruitutis viā qua purē fuit legata, cessit per mortē Gaij testatoris. nā isto casu incertū erit viē legatum. & idem esset si pro parte fundū purē legasset, & pro parte sub cōditione, & viam sine conditione legasset. & est extra literā ratio istorum duorū casuū: quia fundus prædictus sub cōditione legatus vel pars fundi sub cōditione legata est pendente conditione in bonis heredum Gaij testatoris. vnde cū tempore legati viā cedentis per mortē testatoris non possit seruitus eiusdem viā acquiri eidem fundo, eo qud est in bonis heredum, & sic non inueniat seruitus cui se appodiet, annihilatur, vt dictum est. sic & annihilatur seruitus viē in isto alio casu. Gaius legavit Mæuio & Titio vicinis suis habentibus fundum communem, seruitutem viā ad fundum Cornelianū, scilicet Titio purē, & Mæuio sub conditione: & pendente conditione dicto Mæuio apposita decessit idem Gaius. certè non poterit seruitutem Titius ad partem fundi suam habere: quia persona Mæui cui fuit legata seruitus sub cōditione, est impedimento quo minus fundus solidus cum via vindicaretur, id est via solida fundo. Supra auem dictum

est qd seruitus viā non potest acquiri fundo pro parte fundi indiuisa: vnde si non potest hoc casu acquiri seruitus solidus fundo, nec eius indiuisa parti: ergo est annhilata. Viuianus.

**e** Ad eum. scilicet fundum.

**f** Fundum. retentum.

**g** Et eundem. quē Mæuio legauerat.

**h** Titio. & sic pro virili sunt legatarij: vt supra de leg. j.l. si pluribus. §. fin autem.

**i** Neque adquiri. scilicet sic, nedum aliter. R. & dic pro patte scilicet in- certa: vt. s. de ser. l. pro parte. & supra cōmunia prædio. si quis duas. §.j. sed ad certam potest: vt supra de ser. l. ad certā. & s. de ser. rusti. prædi. cerro.

**k** Altero. Titio.

**l** An si postea. id est post mortem antē aditā hereditatē. R. quādo dies legatæ seruitutis cedit: vt iam dicam. Accur.

**m** Omisit. i. repudias. set legatum. Accur.

**n** Videbatur. s. vt viā legatum sit saluum.

**o** Viam purē. per fundū retentum.

**p** Pendente ea. scilicet cōditione sub qua fundus totus vel pro parte fuit legatus.

**q** Legati dies. s. viā, qd est adita hereditate.

**r** Vt reponsum est. scilicet interire simile legatum, vt subiicit.

**s** Decessit. s. testator. ex quo videtur qd viā legatum cedit à morte testatoris. est tamē arg.

cōtra. s. cōmunia prædio. l.f. & s. quē admo. ser. amit. si partē. §.f. & j. eo. l.f. sed in seruitutibus personalibus certū est eas cedere ab adita hereditate: vt. j. quādo di. lega. ced. l. ij. Azo. & C. de cadu. tol. §. in nouissimo. Accur. **ADDITIO.**

Dic qd ibi erat defectus ex parte legatis qui nō erat dominus nisi pro parte fundi cui seruitus legatur: idē nō est defectus ex parte legantis vel promittētis viā, quia nō est dominus nisi pro parte, & nō impeditur contrahi obligatio personalis ad viā, licet ius reale nō possit cōstitui: vt. l. per fundū. s. de serui. rusti. prædio. & idē quādo est defectus ex parte legantis, nō inspicitur tēpus mortis: qd illo tēpore subest habilitas ad cōtrahendū obligationē personalē: & idē tunc ius reale nō debet cōstitui: vt. l. si tibi homo. s. cū seruus. s. de leg. j. secundum Barto. hic.

**t** Solidus. id est solidū fundo via vindicatur. ponit enim casum p. casu, vt & alias ille libertati donatur, vel ille libertati vindicatur id est libertas illi datur aut vindicatur. sic & ille se in libertatem vindicat, id est sibi libertatem defendit. R. sic & Dauid, In conuertēdo psal. 125. dominus &c. id est dominum: & C. de fidei commis. l. cam quam. & facit. s. l. prox. & quod ibi no.

**S**i is qui.] **CASVS.** Titius habens duas domos. inter quas erat vñus paries qui sustinebat onera vtriusque domus: legavit vñā mihi, & alterā Seio: & decessit. certè dictus paries erit mihi & Seio cōmunis, ac si mihi & ei esset legatus: & quilibet nostrum poterit prædicta onera domorum nobis legatarum iure supradicto in pariete habere. dictum tamen parietem possimus diuidere iudicio cōmuni diuidendo si volumus. Viuianus.

**u** Eo iure. scilicet legati.

**x** Eum. scilicet parietem. Accursius.

**y** Tantū. id est sine domibus. fecus est in tigno protenso: vt. s. de serui. viba. prædio. l. binas. Accursius.

**z** Posse. iure seruitutis.

**a** Immissas habere. sub. vel habere iure seruitutis.

**b** Nam quod. bene dico nō posse agi quasi non sit iure immisum: quia iure habetur qd iure cōmuni habetur. arg. s. pro soc. l. marito.

**c** sumendus est. si inter nos sit discordia. nam quia cōmuni iure hoc

hoc habetur, id est actione de communione de ea agi potest, scilicet actione communi diu. vt. s. de serui. vrba. prædio. l. in re communi. & facit. j. de dam. infec. l. inter quos.

**E** T si maxime.] **C A S V S.** Per fundū meū legauit Seio seruo Titij seruitutē via ad fundū eiusdem Titij. nūquid valet legari? Et

dicitur qd nō: quia quāuis ex persona domino rum sit testamēti factio cū seruis eorū, tamē ea quā seruis relinquuntur, ita demū valēt, sialerēt si essent liberis homini bus relicta. libero autē nō posset legari via ad fundum vicini sui: ergo seruo ad fundū domini nō potest legari via. Vi.

**E** T si maxime. qd maxime videbatur facere vt hoc legatū valeret. Acc.

**b** Dominorū. s. vt capere possint. Et sic no. duo necessaria vt legatū seruo valeat. s. qd dominus sit capax. Itē qd talis sit res legata, quē possit legari. libero: vt hīc, & s. de leg. iij. l. debitor. s. fi. & de lega. j. l. si mihi. s. regula. quorum vnu qd hīc deficit, qd ei libero ad fundū nō suū nō posset ei seruit legari: vt. s. cōmunia prædio. l. j. nō valet legatū: vt hīc dicit.

**c** Domini. secus fortē ad fundum peculij: vt. s. de leg. iij. l. etiam. s. fi.

**d** Legatur. sed stipulari potest seruus seruitutē ad fundū domini: vt. s. de ser. rusti. prædi. si vnu ex sociis. & j. de stipu. ser. l. proinde. s. fin. & l. si communis. quā sunt contra. nam & aliās in multis differt stipulatio à legato: vt not. s. pro soc. l. verum. s. si seruo.

**P**ater filiae.] **C A S V S.** Titiae filiae meae legauit domum meam Titianam, & eidem iussi præstari ius trāseundi ad dictam domū per domos quā remanebant in hereditate, certē si filia prædicta habitet dictam domum cum viro non solū ei sed etiā viro præstabitur ius transeundi: non autem heredi eius: ne quod affectu ei filiae dedi, transfeat ad extraneos eius heredes. secus autē si legaliter seruitutē transeundi filiae propter domum quam ei legabam: quia tunc transiret etiam ad heredes. & hoc dicit. Viuianus.

**e** Pater. aliās pater: aliās mater.

**f** Eique. scilicet filiae, non etiam domui.

**g** Præstari voluit. cū tamē & aliunde aditus erat: vt. j. dicam.

**h** Domum suam. scilicet sibi legatam.

**i** Non videbitur. s. si ei veterabitur, cū quo in promiscuo vnu habitat: vt. s. de vnu & habi. cæterū. s. j. & j. de verb. obli. l. si stipulatus fuerit per te non fieri. & j. de auro & arg. lega. l. vxori quis legauit. in fi.

**k** Plenum. id est in rem: & dicetur urbana eo quod domui debebitur: licet sit via.

**l** Ad heredem. si ad eū transiret fundus dominās, aliās sequitur fundum: vt. s. de ser. rusti. prædio. via. s. si fundus. & s. quācumque.

**m** Admittendum est. vt sit seruitus rei: sed est quoddam ius personale, non dico seruitus personalis: licet hoc quidam dicant: vt not. s. de serui. rusti. prædio. pecoris. & j. de ali. lega. l. Mela. s. fi. & supra de vnu fructu. l. si quis binas.

**n** Datum est. id est datum præsumitur: quoniam aliunde domui legatā patet aditus. aliās seruitus domui etiam realis tacite videatur concedi: vt. s. tit. j. l. damnas. s. j. & s. de leg. j. l. si fundū. s. qui fundum. & s. de ser. vrba. prædio. binas. Item facit. s. de leg. j. apud Iulianum. s. si quis. H. & de admini. tuto. l. ex pluribus.

**C** Vm à pluribus.] **C A S V S.** Institui mihi tres heredes, & ab eis legauit viam per fundum hereditariū ad fundū Titij vicini mei. certē si omnes adeat hereditatē meā, quēlibet insolidū poterit Titius cōuenire vt præstet sibi viā: quia dicta seruitus est indiuidua, & quia vno solo ex heredib⁹ adeute potest ab eo vindicari via. Vi.

**ff.** Infort.

**a** Cōueniūtur. vñ. s. de ser. l. viæ. & s. fami. ercis. heredes. s. an ea. & de lega. iij. l. fideicōmisſa. s. pe. & de leg. iij. l. cūm filius. s. variis. Accur.

**p** Vno. Not. sic. s. de testa. tute. si nemo. & j. de bo. lib. etiam. s. vt patronis. Item no. hīc cedere diem legata seruitutis ab adita hereditate: vt not. s. eo. l. si fundus. in fine.

### DE DOTE

#### prælegata.

Istud pre, nihil operatur hic, vel hoc toto titulo: sicut & cū dicitur prælectio: vt C. de emen. Iusti. codi. l. j. ej. est figura epilepsis, vel tātologia secundū Azo. vel dic secundum R. dotis relictū quod antē suæ dotis tempus capit, prælegati vocatur: sicut coheredi relictū quod antē vel extra suā parē habet, prælegati appellatur.

Haloā. toto hoc tit. male pro prælega re vñspautē relegata. Barto.

### DE DOTE PRÆLEGATA.

#### TITVLVS IIII.

Dotis legatū continet id quod actio de dote originaliter continet. & exceptio quā ex pacto oriretur, tollit etiā dilationem legalem: exceptionem verò peremptoriam quā lege inducit, tale legatum non perimit. Barto.

**i.** V L P I A N V S lib. nonodecimo ad sab.

**2** Vm dos relegatur, verū est id. dotis legato inesse, quod actioni de dote inerat. & id est si inter virū & vxorem cōueniat, vt morte viri soluto matrimonio, filio communi interueniente dos apud mariti heredē remaneret, & maritus decedens dotē relegauerit: stari pacto non debet ob hoc quod dos relegata est. Verū & citra relegationē hoc probari debet.

vt legi Falcidiæ non subiiciatur, vt petita bonorum possessione contra tabulas debeat, nec ad virilem mulier redigatur. Cuiac.

**3** Vm dos.] **C A S V S.** Cū marit⁹ legat vxori suæ dotē quā ab ea habuit: illud inest in legato prædicto, qd inesset actioni de dote si maritus eā nō prælegasset. & de hoc ponit exemplū vsq; illuc, verū &c. Itē in dicto legato habet vxor cōmodū representationis. nā cū sine legato nō possit mulier petere dotē nisi annua die, i. post annū à morte mariti, poterit nūc petere statim eo mortuo. est & illud bonū argumentū ad dicēdū qd dotis prælegatū valeat. video enim qd si marit⁹ donat aliquid vxori, & decedit nulla habita mētione de dicta domo, ita est confirmata donatio p illā taciturnitatē, qd heredes viri cā reuocare nō possunt. si taciturnitate cōfirmātur dicta donatio, multo ergo magis est firma si in testamento leget vxori qd ei donauit. si ergo valet legatū dictarū rerum donatarū, & dotis legatū valere debet. ipēta tamē necessariæ quas fecit marit⁹ prædict⁹ in reb⁹ dotalib⁹, vniuersitatē dotis minūtū ipso iure. nō autē minūtū singula dotis corpora. adeo autē exactiōnē cōtinet prælegatū dotis, vt dictū est in pīc. l. vt in qb⁹ casib⁹ ces farer actio dotis nō interueniente legato dotis, cēsset etiā actio ex te stamēto ppter legatū dotis. & de hoc ponit tres casus planos vsq; illuc, nā & si qd & c. vbi ponit planū simile pīcītis trib⁹ casibus. [Si QVIS VXORI.] Vxori mea taliter legauit, fundū Titianū habētē tales cōfines vxori meae lego: is enī fund⁹ ad me puenit ppter eandē meā vxorē. & decessi. nūc reperit qd dict⁹ fund⁹ puenit ad me aliū de. nūquid debet? Et dicit qd sic: & p supfluis habēt illa verba, is enī fund⁹ & qd qd adiicit rei latis demōstratæ, frusta est. Viu.

**q** Cūm dos relegatur. id est legatur.

**r** Id dotis. l. & nihil pl⁹, nisi ī tēpore: vt. j. ea. l. s. j. & hocverū si quātitatē ad eq̄pollēs nō adiecit, sūd simpliciter dotē legauit. aliās cōtinet etiā nō datā dotē: vt ist. de le. s. l. s. l. vnu xori. & facit. j. ea. l. s. adeo autē.

**s** Inerat. scilicet originaliter. & sic bene subiicit: & ideo &c.

**t** Conueniat. tempore matrimonij. Accursius.

**u** Stari. pacto primo.

**x** Relegata. id est si non est dos relegata. Accursius.

**y** Hoc probari debet. scilicet pacto standum non esse.

**a** Interuenit. non autē si vir prædecedat: vt hīc, & s̄. de pac. do. l. iij. Itē quod de diuortio dicit, locum habet si cōsensu vel cōmuni culpa, vel captiuitate mulieris, vel culpa fia. ceterum si tātū culpa viri, iniquū est stari pācto: quia sic per hoc pāctum quod esse nō debebat, inuitaret ad delinquēdum: vt. s̄. de pac. dota. l. cōuenire. sic ergo nihil operatur pāctum hoc casu, sicut & cum sola lege posset lucrari dotem omnibus etiam deficiētib⁹ liberis, quia solius vxoris culpa diuortium fieret: quo casu tale pāctum superfluum efficeretur. illud autem palam est, etiam ab ipso Iustiniano quodam tempore, nedum ab anterioribus principib⁹ matrimonij solutionem fieri prædictis modis: vt. C. de epi. & cle. l. fin. §. j. & de repu. si constante. & l. consensu. & s̄. de repu. vxores. & s̄. solu. ma. l. viro. & in auth. de nup. §. distrahūtur. & s̄. sed & captiuitatis. col. iij. & in auth. vt li. matri & auiā. §. qā vero ex consensu. col. viij. R. hodie autem nō permittitur ex tot causis: vt not. s̄. de neg. gest. l. diuortio. sic ergo secundum R. si de retentione dotis (si liberi forte supereffent soluto matrimonio) factū fuit pāctum, profecto stabilitur etiam nunc: vt hīc, & in auth. de nup. §. distrahuntur aliās autem, id est sine pācto speciali maximē factō diuortio propter liberos dotis conditio nequam fieret deterior: vt superiores leges ostendunt. & facit supra de pac. dota. inter socerum. per totam legem. & l. si pater. §. j. & C. de pac. con. l. iij. & l. si conuenerit.

**b** *Repräsentationis.* & i deo valet legatum, quasi hac prospecta ratione singulari. Accursius.

**c** *Quāmuis.* id est quia: vel propriè.

**d** *Praestaretur.* scilicet aliās si non foret prælegata. R.

**e** *Est & illud.* scilicet commodum vxoris ex legato viri: quia si donauit vir vxori, confirmatur morte tacitē, ac si legaret: & hoc per senatusconsul. etiam vt heres non reuocet nisi vir pœnituerit: vt. s̄. de dona. inter vi. & vxo. l. cum hic status. multo magis ergo expesse relictum vxori valet. vel dic est & illud, arg. scilicet quod valeat relictum dotis expressum.

**f** *Quod.* id est quia &c. & dic vt prædixi. & secundū hoc dic exactio. i. repetitio donationis: vel dic exactio donationis per retētiōnē dotis: vt. C. de rei vxo. act. §. taceat. si modō non mutet &c. quia tunc reuocat, sed non per retentionem dotis: vt. d. §. dicitur.

**g** *Impensē autem.* hoc aduersatur ei quod dixerat, verum est commodum &c. & dic autem, pro sed &c. vel dic aduersari ad prox. dictum, prout dixi per. l. C. de rei vxo. act. l. vnicā. §. taceat. q. d. non retinetur dos ob res donatas: sed secus est propter impensas. & secundum vtranque expositionem deminuetur hoc legatum dotis propter impensas, secundum R.

**h** *Corpora.* de hoc dic vt no. s̄. de impen. in re. do. fac. l. quod dicitur. & s̄. de iure do. si is. §. quod dicitur. & C. de rei vxo. ac. §. sed nec ob impensas. & facit. j. e. l. cum quis. in prin. & l. dote.

**i** *Sed ad vniueritatem.* sic. s̄. de iudi. l. si fideicōmissum. §. tractatum.

**k** *Actionem.* id est summam dotis: vt supra eo. in prin.

**l** *Dotis.* purē, id est simpliciter non adiecta certa re vel summa: aliās secus: vt institu. eo. §. sed si vir.

**m** *Relegatio.* aliās purē legatio. al. prælegatio.

**n** *Casibus.* scilicet qui sunt supra de iur. do. l. mutus. §. manente. & facit. s̄. de leg. i. l. Mævius. §. duobus. Sed arg. contra in eo. titu. l. cū filius. §. heres. **A D D I T I O.** Dic secundum Dy. quod ibi debitū nō erat extinctum: sed erat in aliam speciem obligationis translatum: hīc verō erat omnino extinctum. Barto.

**o** *Soluerit.* si vir qui antē vel etiam post eandem eidem legauit.

**p** *Aſtimata.* mancipia dico. Accursius.

**q** *Dotis legatum.* simpliciter relictum: vt lego tibi dotem tuam. se- cūs si centum pro mancipiis: vt. j. e. l. vir vxori.

**r** *Liberationem.* quia de ea tantum sensisse videtur.

**s** *Nam & si quis.* q. d. si non valet vbi magis videtur valere; quia quantitas exprimitur, multō minus valet in casibus superioribus vbi quantitas nullo mo- do exprimitur.

**t** *Deberi conſtat.* imō cō- tra: vt. C. de falc. cau. adiecit. leg. si non designata. Solu. distingue an quātias exprimatur ut corpus: vt hīc, & s̄. de le- ga. j. l. planē. §. sed hoc \*relegare.

ita legauerit, Centū que in arca ha- beo, aut que ille apud me depositus: si nulla sint, nihil deberi cōstat: qā nulla corpora sint. Si quis u. vxo ri fundū Titianū his verbis lega- set, Is enim fundus propter illam ad me peruenit: omnimodo debetur fundus. nam quidquid demon- stratæ rei additur satis demon- stratæ fruſtra est.

**u** *Socero prælegāte nurui i⁹ a ctio- nis ad dotē repetendā,* nō potest agere nurus cōtra maritū: secus si legauerit ei dotalē pecunia ab he redibus suis: & quous ipsorum siue nurus siue marito agēte contra heredes debet interponi cau- tio de indemnitate. Barto.

Celsus libro vicensimo Dige-

uenerunt: pro constāti pono sic esse: & ita valet: vt dictum est. Alij vt. R. dicunt hic eum errasse: & hoc probari debet: aliās in dubio præsumebatur quod magis animo designandi quantitatē, quām ad certorum nummorum corpus se retulit: & sic valere legatum non obstante falsa demonstratione: licet nulla deposita sunt: vt. d. l. Lucius. §. quod quis. in princi. & j. de condi. & demon. demōstra- tio. & l. cum tale. §. falsa. & C. de falc. cau. l. j. item facit supra de cō- trahen. emp. l. hēc venditio. §. pen.

**v** *Si quis.* nullo errore lapsus.

**x** *Omnimodo.* etiam si aliunde obuenit.

**y** *Demonstrata.* scilicet ad plus demonstrandum. q. d. satis appetit euim voluisse deberi per hēc verba, is enim &c. & non oportet q̄ adiicit plus. Et nota quod manifesta non indigent demōstratio- ne vel probatione. sic. §. qui satida. cog. si verō. §. qui pro rei. & facit j. de condit. & demonst. quibus diebus. §. qui dorale. & l. cum tale. §. falsa. & no. §. proxi. §. Accursius.

**Celsus.] C A S V 5.** Titius habens filium habentem vxorem cuius dotem ipse Titius receperat, dictæ suæ nurui dictam dotem legavit. & deceſſit inſtituto ſibi herede dicto filio, & aliis modō queritur, nunquid valeat dictum legatum? & diſtinguitur: aut voluit prælegare ius actionis de dote, vt ſcilicet a ctionem de dote intent et nurus contra maritum: aut voluit eam recipere dotalē pecuniam pro ſe & marito ab heredibus ſui testatoris. Primo caſu nō valet legatum, ideo quia adhuc nupta eſt. Secundo valet. Sed pone in hoc ſecundo caſu quod ipſa nurus recepit dotem ab heredibus. nunquid maritus poterit petere ab heredibus prædictis dotem iterum? Et dicitur quod ſic. vnde caute heredes ſoci facient ſi nu ru agente ex testamento ad dotem contra eos, petant ſibi per eam caueri q̄ defendet eos aduersus virum ſuū: & ipſa aliter non conſequitur dotē, niſi caueat eis. ſed & ſi maritus nurus prius agat pro dote contra heredes testatoris, ipſi non aliter ſoluent ei dote, niſi caueat eis de defendendo eos aduersus uxorem ſuam volentem poſtea agere ex testamento. Sed pone ecōtra quod diſcus Titius legauit dotem prædictam dicto ſuo filio, & eū exhereditauit. nunquid ſoluto matrimonio etiam poterit nurus petere à viro ſuo diſta dote? Et dicitur q̄ nō, nec etiā conſante matrimonio: poterit tamen petere ab heredibus ſoci cū cōſecuta fuerit ab heredibus dotem. legatum mariti ſui de dicta dote extinguitur ideo, quia nihil eſt iā de dote qđ marito præſtari poſſit. & hoc dicit uſq; ud verſiculū, verūtamē ipſū &c. & in versi. Idē Iulia nūs quaerit, ſi dote &c.

Manifesta probatione non indi- gent.

In illo

## De dote prælegata.

In illo autem versi. dicit quod filius potest petere dictam dotem antequam vxor sua petat ex causa legati ab heredibus patris sui: sed dicti heredes non tenentur aliter ei dare, quām si eis cauerit se eos defensurum aduersus vxorem suam agere contra eos postea volentem. nam quamvis heredes soluerint marito, nihilominus cōpetit contra eos actio mulieri. & in hoc est differentia inter dictum maritum cui dos vxoris suę prælegata est in testamento patris sui, & Orcinū libertum cui peculium legatum est. nanq; ipse libertus potest conueniri de peculio: heres autē illius qui prælegauit ei peculium non potest cōueniri de peculio: quia ipse heres desit habere penes se peculium. at, vt dictam est, dotis actio nihilominus cōpetit mulieri cōtra heredes saceri, quāuis heredes saceri dote habere desierint eo qđ soluerunt marito. h. d. vsque ad. §. idem quārit si dos. Viuijan.

a si sacer. aliás lex, aliás §. Celsus.

b Actionis. scilicet vt actionem ex stipulatu p dote intenderet contra maritum.

c Nupta est. bona ratio: vt. C. si dos cōstan. ma. l. j. Accur.

d Legatum. & ideò cōtra maritum non ager tunc, sed contra saceri heredes: vt. s. sol. ma. l. si constante. §. j. & l. si marito. §. cūm patri. Azo. sed donatio causa mortis constante matrimonio non valet: vt. s. de dona. inter vi. & vxo. l. mortis. in prin. quā est contra. Sed illa magis accedit donationi inter viuos, quā non valet, quām legato. ad quod est. s. de dona. inter vi. & vxo. l. cūm hic status. §. oratio. & ecōtra legatum dotis magis alijs legato quām donationi accedit.

e Sitamen hæc. scilicet nurus.

f Iudicio. sed si non habuit coheredes, nec est saceri hereditas adi- f. Orcinū, ta: nunquid nurus potest intēdere hypothecariā etiam cōstāte ma- inquit, liber trimonio: de personali cōstat, vt diximus. j. eo. pater. & l. antep. sed tus is accipi tur, qui dire libertate g vtili actione. id est vtili iudicio fami. erciscun. vel actione in fa- accipit: que ita idicreto dici quidam tradiderūt, quid ab his manumittatur qui ad orci tēdūt. Nobis pla- cetur, inqui- illle, vt orthi nū dicam.

i Defensu iri. facit. s. fami. ercisc. l. si filia. in prin. & §. j. & §. pe. & s. de condic. indebi. frater à fratre. & j. eo. l. pater. Accur.

k Per contrarium. nam. s. nurus. hīc filio legat. & facit. j. cod. l. pater. in princip.

l Non posse. scilicet vxorem, nisi in subsidium: vt. j. eo. l. pater. in fi-

m Eum. filium exheredatum.

n Orcinū. a cui directo libertas à testatore relinquitur: vt inst. de fin. reb. per fideicom. reli. §. libertas.

o Posse conueniri. imò videtur econtra ipsum non posse, sed heredem posse: vt. C. an ser. ex suo fa. l. ij. Solu. secundum Ro. non conuenitur orcinus libertus: sed heres ab initio, vt ibi: sed inspe- cto exitu conuenitur orcinus, & non heres: vt hīc. nam heres con- uentus de peculio conuictus & exactus recuperat à liberto, & sic per medium libertus conuenitur: vt aliás. C. de vñr. rei iudic. l. fi- in fin. nec in plus tenetur quām à liberto recuperare potest: vnde liberatur cedendo actiones: vt. s. de pec. quod debetur. in fi. & ad hanc mentem applicabat hanc literam. Alij dicunt teneri libertum in subsidium, quia heres non est soluendo. Tu dic quod hic

est directo libertas relicta: ibi per fideicommissum: quod patet, quia dicit orcinus: vt inst. de singu. re. per fideicommiss. re. §. liber- tas. sed quā est diuersitatis ratio, nota. in. l. cōtraria. Et eodem mo- do respon. ad. l. de pecu. lega. l. si seruo manumisso. & supra quan- do act. de pecu. est an. l. j. §. item heres. & supra de tribu. quod in heredē. §. si seruo. nam

tamen ipsum dotem persecutu- rum ex causa legati: sed non aliás eum legatum consecutur, quām si cauerit, heredes aduersus mulierem defensu iri. & dif- ferentiam facit inter eum m cui dos relegate est, & orcinum n libertum cui peculium legatum est. namque cum de peculio pos- se conueniri o ait, heredem non posse: quia peculium desiit pe- nes se habere. P at dotis actio ni- hilo minus competit, et si dotem desierit habere. Idem Julianus quærerit, si dotem marito relegauerit sacer, an dote soluta mu- lieri, legatum mariti extin- guatur. Et dicit extingui: quia nihil esset iam quod marito pos- set præstari. f Idem quærerit, si dos alij legata esset, eāmque ro- gatus sit mulieri restituere: an lex Falcidia in legato locum habe- ret. Et dicit habere: sed quod minus est in fideicommissio, mu- lierem dotis actione consecutu- ram. g Ego quāro, an com- moda repræsentationis in hoc legato sic obseruentur, atque si dos ipsi mulieri fuisset relegate. Et puto habere. Idem Julianus quærerit, si mulieri dos sit rele-

huius. l. vel si ponis constāte matrimonio, debes exponere actio de dote, id est spes actionis de dote: aliás non procederet, secundum eundem Barto.

r Mariti, id est marito relicturn.

f Præstari. vltra commodum repræsentationis: vt. j. l. proxi. hoc enim commodum erat vir habiturus propter legatum si sacer nu- rui dotem non restituisset.

Idem quærerit si dos.] **CASVS.** Instituit mihi heredem Titium, & dotem vxoris meæ legavi Sempronio: & eundem Sempronium rogaui vt restitueret dictam dotem dictæ meę vxori, & postea de- celi. nunc Titius cum grauauerim hereditatem meam aliis etiam legatis, vult detrahere de dicta dote Falcidiā. quæritur, nunquid possit? Et dicitur quod sic, & mulier non consequetur à legatario nisi illud quod recepit ipse legatarius ab herede: & quod minus est in fideicommissio restituto mulieri per legatarium prædictum, consequetur mulier ab herede per actionē de dote. Sed nunquid dictus heres poterit detrahere Falci. dicto legatario de commido repræsentationis dictæ dotis, sicut posset detrahere mulieri si mu- lieri esset dos legata? Et dicitur q̄ sic, & ita mulier in hoc casu non recuperabit ab herede prædicto illud quod heres detrahit nomi- ne Falcidiæ pro commido repræsentationis dotis, quamvis in su- periori casu recuperaret, vt dictum est. Viuijanus.

t Et dicit habere. vt. j. ad. l. Falci. cūm dote. contra. Solu. illa finem, hæc medios respicit circuitus, qui tandem parū aut nihil prouunt. R. vel hīc fuit dos aestimata, ibi non. vel vt ibi.

u Consecutram. cūm in medijs temporis commido Falci. nocere non debeat secundum R. imò nocet: vt. j. ad. l. Falci. l. j. §. si quis. & l. cūm dotem. & l. si vñsfructus. §. j. dic ergo consecutram ab heredibus. & sic Falci. inspe- cto exitu non prodest nisi in commido repræsentationis, vt dixi.

x Ego quāro. quoniam in superioribus parum aut nihil Falci. pro- fecisse videtur. H.

y sic obseruentur. quantum ad Falci. repræsentationem. R. Quid er- go tunc seruatur? Respon. secundum quosdam non habet locum

Falc. sed totam dotem soluet statim: vt. s. ad legem Falc. l. si. v. f. fructus. §. j. sic. ergo & quod retinuit heres a legatario, in solidum dabit mulieri annua bima trima die. tu dic Falc. habere locum in commode representationis: vt infra ad. l. Falcid. l. j. §. si quis. vt ecce dos est. lx. legat vir eam mulieri. certe statim debet habere, que alias non haberet nisi annua bima trima die. commodum ergo medijs temporis potest valere. xx. certe de his. xx. detrahitur, quarta, scilicet quique quae retinet heres liberè. sic & in nostro casu dabit mulieri qd detraxit legatario, vt. v. tantum liberè retineat vir: vt hinc, & j. ad. l. Falc. cum dotem. in fine. nec ob. d. l. si v. f. fructus. quia de dote legata non detrahitur, sed tantum de commode representationis.

*Idem Julianus querit.] CASVS Ego recepi dotem pro vxore filij mei Titij, & postea feci testamentum, & dicta mea nurui dotem prælegauit: & rogaui eam quod restitueret dictam dotem Sempronio, & ultra durantē multa alia legata reliqui, ita quod habeat locum Falcidiam in hereditate mea. nūquid poterit heres meus detrahere Falcidiam dicta mea nurui? Et dicitur quod non, nec tenetur ipsa dicta dotem dicto Sépronio ex fideicommissio restituere: quia ego legauit ei illud quod suum erat, & nihil de meo. si autem præter dotem legauit ei centum, in eo casu heres meus detrahet ei Falcidiam de dictis. c. & superfluum de dictis. e. dabit mulier fideicommissario pro fideicommissio dotis. sed si dictum meum filium heredem institui cum quibusdam aliis, & dotem nurui mea prælegauit, vt dictum est, nunquid heredes mei detrahent Falcidiam de commode representationis dotis? Et dicitur quod sic. representatur enim dos mulieri cum heredes ei eam soluit ex legato. quae dos si non esset ei legata, non debebat ei solui, ed quod indebita erat quantum ad eam, id est quia adhuc constabat matrimonium inter eam & filium meum prædictum. dictam tamē Falcidiam quam coheredes filij mei extraxerunt de prælegato dotis, habebit filius meus antē partem cum intentabitur iudicium familie. c. inter eum & dictos suos coheredes, sicut totam dotem haberet antē partem si non prælegasse eam vxori sua. Viuianus.*

*a Locum habeat. scilicet ad damnum fideicommissarij.*

*b Negat valere. & sic non potest ei nocere Falc. & hoc est verū nisi in commode representationis, in quo tenet legatum & fideicom. vt. j. l. prox. & sic etiam Falc. detrahitur vxori, & per consequens fideicom. de hoc commode representationis: vt no. s. prox. §. & facit ad hoc quod non valeat fideicom. s. de le. iij. cum quis. in prin. & l. iij. in prin. & §. si rem. & s. de leg. ij. cum pater. §. Titio.*

*c Legatum sit. purè. alias est libere. Azo. & secundū hoc dicūt quod non fuerit grauatus restituere illud. Et quod subiicit, fideicom. ab vxore præstari, dicunt ex voluntate: quia non illud, sed dotem solam rogatus fuit restituere, secundum R. Sed secundum hoc quare diceretur fideicom. dic ergo quod de hoc fuit rogata: & sic ex necessitate præstet. & non habeas purè, vel si habeas, expone, id est, non in diem, vel sub conditione.*

*d Quod. scilicet residuum, id est, legatum extra dotem.*

*e A socero. mulieris, qui & pater erat mariti.*

*f Prælegata. eidem marito.*

*g Indebita. scilicet nurui. viro enim debita est: cum penes ipsum maneat onus matrimonij: vt. s. fa. ercisc. si filia. §. j. & l. si maritus. & j. de leg. præ. sed & si. §. si nurui. & §. sed & cum.*

*h Precepit. statim, & omnino, cu hinc de cōmodo, representationis nil sit: vt. j. eo. l. pater. quae. l. bene facit ad hoc qd hic dicitur.*

*Mela scripsit.] CASVS. Vxor mea dedit mihi in dotem fundum Titianum, & ego postea legauit eum, & ei postea generaliter legauit dotem suam. certe non poterit petere ab heredibus meis nisi semel*

fundum prædictum. sed & si dictum fundū dotalem quem legauit vxori meq, vt dictum est, locaueram Seio vsque ad certum tempus: non aliter consequetur dicta mea vxor dictum fundum ab heredibus meis, quām si cauerit eis se passuram colonum prædictum frui: dummodo ipsa percipiat pensiones dicti fundi. Viuianus.

*i In dote. etiā inestimatus: & valebit etiā legatum propter cōmodum representationis: sed hodie statim reddi debet: vnde non valet legatum secundū quosdā. Tu dic etiā olim non valere in re immobili: vt. C. de rei vxoris actio. l. vni. ca. §. cūm autē. & §. ex. actio. & institu. eodē. §. si quis debitori. hīc enim fuerat estimatus. Acc.*

*k Sed semel. sic. §. de lega. ij. l. Mævius. in princip. §. & supra de lega. j. plane. §. j. & j. de verborū obliga. qui bis. & c. de iure do. cūm pater. Accursius.*

*l Consequi. imò videtur quod poterit eu deiice. re: vt. s. de leg. j. l. nihil. §. fin. & s. de v. f. fructu. arbores. §. j. & s. locati & cōduct. l. qui fundum. que sunt eōtra. Solu. speciale in dote: vt hīc, & c. sol. matri. si filio. §. fin. Vel dic quod & hīc cū deiecerat: & id est cauet heredi: vt hīc & dicta. l. si filio. deiectus ergo co*

*lonus agit contra heredem: & heres agit ex cautione. & sic facit. s. quando act. de pe. est an. l. j. §. item si heres. & s. loca. si merces. §. j.*

*C vñ quis.] CASVS. Vxor mea legauit dotem sua quae erat. c. & rogaui ea quod daret. xx. Titio. certe ex ipsa dote non dabit mulier Titio. xx. sed ex cōmodo representationis dotis. & id est si ego fecerā in dote necessarias expēsas, quae quidē ipso iure dotem minūt. nā non solū ex representatione prædicta dabit mulier Titio. xx. vt dictum est: sed etiā ex dictis expēsas. est enim legataria quātū ad dictas expēsas: & de meo videor ei dotem prælegasse. sed & si non legauit ei dotem, sed legauit ei vñ fundū loco dotis, adhuc videor ei dotem prælegasse, & tenebitur mulier præstare dicta. xx. Titio de cōmodo representationis & de expēnsis prædictis. & id est si non dixi expressè quod legabā ei fundū pro dote, sed hoc in animo gerbā. de dote autē nihil tenetur dare Titio fideicommissario. Quid ergo si eā institui heredē, & rogaui ea quod restitueret hereditatē dicto Titio: certe id demū ei restituet, quod quantitatē dotis excedit. vnde id est in eo quod excedit, quod est in dicto cōmodo representationis. Itē quid si recepi dotem à nuru mea, & postea filiu meū heredē institui, & eū rogaui quod restitueret Titio quicquid ad eū filiu ex hereditate mea peruenisset, & postea per mortē vxoris sua mea nurus lucratus est dotē: nūquid restituet Titio quod ex ea dicta dote à me percepit? Et dicitur quod non: quia non est lucratus illā dotem ex meo iudicio, sed causa matrimonij. [M V L I E R D O T E M.] Vxor mea quae promiserat mihi nomine dotis quadrigēta, dedit mihi pro ducentis fundum Titianum & Seianum: & pro aliis. cc. dedit mihi nomina duorum suorum debitorum qui debent ei. cc. postea ergo decedens legauit ei pro dote sua dictos duos fundos, & etiam alios duos qui valebant. ccc. & commisi fidei eius ut quicquid ad eam peruenisset ex hereditate mea, restitueret Seio cum ipsa moreretur. & deceſſi, postea deceſſit dicta mea vxor. queritur, quantum debebat dare dicto Seio nomine fideicommissi: & certe illud solū quod peruenit ad eam deductā quantitate dotis. recepit enim à me dotem, & non accepit illud lucrum quod habet propter representationem dotis: & illud superfluum de dote tenuit restituere dicto Seio cum fructibus. & h. d. Viuianus.*

*m Estimabitur. vt tantum esse possit, non ultra: vt. s. de lega. ij. imperator. §. j. & supra de lega. j. plane. §. fin. & j. ea. l. §. fin.*

*n Minūt. quia fundus & pecunia est in dote, & in fundo impēsa facta: vt. s. de impēsa. l. quod dicitur.*

*o Amplius. facias punctum minūt, & dic amplius quām supra. dixit enim fideicō. esse in cōmodo tantū: nūc dicit, plus si tanta, &c. sit tanta.*

## De dote prælegata.

a sit tanta. aliás si tota.

b Relegata. hoc adiecto, scilicet sine diminutione expensarum: vel fuit nominatim ipsa quantitas dotis prælegata. aliás aliud esset: vt not. s. eo. l. j. §. impensæ.

c Legatariam. scilicet puram. & in duobus, scilicet in commodo repreäsentationis: & impensarū remissione: &

d id est potest fidei ei' committit. & facit. s. de leg. j.

e I. debitor. in prin. & §. j.

f Accipitur. scilicet ut

commodum representationis sit in legato.

g Hoc tamē animo. quod olim presumebatur per

edictum de alterutro.

hodie secus, nisi hoc p-

betur quod voluerit al-

tero esse contentum: vt.

C. de rei vxo. act. §. pri-

mum itaque.

i Conditionis. s. vt possit

grauari in eo solo quod

plus sit in legato, quām

in actione dotis. Accur.

j Sibi. scilicet vxori.

k Adscriptum. s. à viro.

l Diximus. scilicet quod

plus est in legato quām

in actione dotis.

m Idque. q. d. & id resti-

tuit, scilicet per fideicō.

quod habet ex commo-

do representationis.

n Lucratus. vel ex pacto

vel vxoris iudicio. Acc.

o Percepit. scilicet fa-

milia erciscunda for-

san iudicio, quasi præ-

ceptionis iure magis q

eius titulo inspecto: vt.

j. de fidei. tutor. R. &

ad idem. C. ad Maced.

l. iij. &. infra de dona.

qui id quod. & consu-

nat prædictis infra ad

Trebel. l. cùm heres. &.

l. deducit. & infra ad l.

Falc. sed si dos. &. j. de

leg. præstan. virilis. §. pe.

& fin. & infra de aur. &

argen. leg. l. quā vxori.

in princ.

p In ducentas. scilicet æ-

stimatos: vt. j. dicit no-

mine ducentorum.

q Recepisse. sunt enim

diuersa accipere & re-

cipere. sic & supra de-

posi. l. j. §. eleganter. in fi.

Sed argu. contra supra

de leg. iij. l. cùm quidā.

r Potuit. vt & supra ea.

l. in princip.

s Cogitur. nō lucratur

ergo legataria fructus

medij temporis. & sic est coritra. s. de leg. iij. quod bis verbis. Solu-

hīc speciale coniectura volūtatis. ex eo enim quod legabat pro debito

dotis, quasi quedam taxatio est, vt quidquid vltra habeat, red-

dat. sic & s. de vñr. l. in fideicommissi. §. cum Pollidius. nam & ibi

fundus retinendus quandā taxationē facit, vt residua cum fructibus

reddat: vt ibi dicitur. Item & si legatur minus. & rogetur resti-

tuere plus post tempus, distinguitur quantitas pro quātitate: & sic

fructus medij temporis computantur vt valeat fideicommissus. secus si

species: vt. s. de lega. iij. imperator. §. j. & l. cùm pater. §. Titio.

t Dotem cum suis fructibus, id est, quātum dos facit cum suis fructibus.

& facit infra de auro & argen. lega. l. qui vxori. & s. l. prox. cū

suis concordantiis.

Q Viita.] CASVS. Titiæ vxori meæ ita legauit: Titiæ amplius

A centum aureos, sed etiā dotem video ei legasse. Sed quid si post dicta legata ita dixi, volo quod legata soluat heres meus usque ad mensem? certè ista prolongatio solutionis nō pertinet ad legatum dotis, sed & alia legata tantum. dos ergo soluetur incontinenti, & alia legata post mensem numerandum à morte mea. & est ratio, quia actio de dote ha-

bet suum diem quo debet solui dos mulieris, soluto matrimonio scilicet, quia debet solui post annum quād nō est legata. vnde prorogatio legatorū non debet pertinere ad dote, cum ad præsentia tantum legata debeat pertinere, & vt. s. de lega. j. talis scripta, & h. d. cū. l. sequen. Vivianus.

f Tot. puta. x. sic videatur huic. l. contra supra de leg. j. si seruus. §. si ita scriptu esset. Sol. vt ibi, vel vt dixi. s. de le. iij. l. si sic. & l. si purè. quā eōcor. vel hīc dixit, amplius quām dotem. x. aureorum: secus si dixerit, amplius decē aureis, & omisit, quam dotem. Accursius.

C Vm vulgari. pūta, ego testator qui legauerā vxori meę dotem, sic dixi: Cuicūque aliqua legauit, post.

x. an. dari volo. vel ita. Quibus legatis dies apponitus nō est, post annos. x. dari volo. & facit ad hoc supra de leg. j. ta

lis scripta. & figura Græca.

u Pertinere ait. præsumpta tali coniectura voluntatis, tūc nec relictū euaneat: vt. s. de le. j. si quando. in prīne. & supra de le. iij. Titia. §. Lu-

cious. tum etiam ex legatariæ charitate: vt supra de vñfruct. leg. qui fructus. & C. de lega. cum alienam. & s. de leg. j. si seruus plurium. §. fi. H.

nō ergo differt mulier petere si dos ei est legata:

v. MARCIANVS libro tercio Regularum.

D Ote relegata non est he-

res audiendus, si velit ob do-

nationes in mulierem factas so-

lutionem dotis prælegatæ vxori à marito. hoc dicit.

Propter viles impensas in do-

tem aut donationes in vxorem fa-

ctas, heres non potest differre so-

lutionem dotis prælegatæ vxori à marito. hoc dicit.

E dic ergo, dos habet diē suū. i. pro existētia sui. nec enim est aliud es-

se vel essentia huius legati, quām commodum repreäsentationis: vt

supra eod. l. iij. in princ. vel sub. in, & dic suum esse, scilicet in diem,

scilicet tantum. & idem est sensus. Accursius.

D Ote.] CASVS. Cūm in dote vxoris meæ fecisset viles expē-